<sup>229</sup> Ivi, pp. 155-157. «Terreus est tactui vigor, spissus videlicet et tenax fortiusque apprehendens; aqueus, gustus; ex crasso aere est odoratus, qualis est fumus; qui quoniam vi caloris ab humido exhalat, ad partem igneam retulerunt princeps scholae Peripateticae, Aristoteles et Theophrastus

Ogni senso ha una funzione specifica e utile nella relazione sensoriale con il mondo esterno. Limitandosi a ricevere le impressioni e le sensazioni di quello, i sensi difficilmente possono ingannare se non in condizioni alterate. Si tratta, per Vives, di una «antica questione già trattata da Stoici, Epicurei ed Accademici»<sup>230</sup>. Secondo il filosofo, una sensazione non può essere di per sé né falsa né vera, essendo piuttosto falso il giudizio che si applica ad essa. Solo se la naturale funzione dei sensi è compromessa può determinarsi una impressione inesatta delle cose, tuttavia «i sensi non possono ingannarsi, bensì trarre in errore. S'inganna infatti colui che riceve il falso per vero e viceversa. Ma il vero e il falso consistono nella combinazione e nella separazione; e queste non cadono sotto i sensi»<sup>231</sup>. La mancanza di efficienza di un senso è poi colmata dal maggiore sviluppo di un altro, così la natura «ai ciechi e ai sordi la natura diede un tatto particolarmente sensibile, memoria pronta e tenace, intelligenza sottile»<sup>232</sup>.

I sensi sono inoltre capaci di riconoscere le qualità primarie delle cose<sup>233</sup>, attraverso il loro sostegno, secondo il filosofo, si conoscono le qualità comuni relative a numero, grandezza, posizione e così via. Non ricade sotto la individuazione sensoriale primaria la percezione di qualità come la bellezza di

---

(...). *Auditus est aereus; visus igneus; oculi quidem certe corporatio aquea est, vis autem et efficacitas ignea; et quae sunt ijs naturis consentanea, melius sentiunt*» (p. 156).

<sup>230</sup> Ivi, p. 165. «*vetus quaestio, iam inde ab Stoicis, Epicureis, et Academicis tractata*» (p. 164).

<sup>231</sup> *Ibidem*. «*mihi non videntur sensus posse falli et si possunt fallere; fallitur enim, qui falsum recipit pro vero, aut e contrario; verum porro et falsum in compositione sunt ac divisione, quae in sensus non cadunt*» (p. 164).

<sup>232</sup> Ivi, p. 163. «*Quibus sensum aliquem natura detraxit, dictu incredibile quam sedula sit in compensando, partim in aliorum sensum vigore, partim cognitione interna: ut caecis ac surdis dedit acumen tactus, celerem ac firmam memoriam, intelligentiae subtilitatem*» (p. 162).